
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 
 

013/2021São Paulo, 30 de março de 2021 
 

RESOLUÇÃO: 013/2021 SBMicro 
 

A Diretoria da SBMicro aprova o comitê para 

atualização dos grupos de pesquisa e 

levantamento da infraestrutura de 

microeletrônica no Brasil 

 

 Considerando a necessidade de maior aproximação da SBMicro com as instituições, grupos 

de pesquisas e laboratórios que compõem o ecossistema da microeletrônica no Brasil 

 Considerando a necessidade de fortalecimento da área de microeletrônica no país 

 Considerando a necessidade de realização de um levantamento da infraestrutura de 

microeletrônica no Brasil 

 Considerando a necessidade de atualização dos grupos de pesquisa cadastrados no site da 

SBMicro 

  

 A Presidente da SBMicro RESOLVE: 

 

I. Nomear os seguintes membros da Diretoria da SBMicro para realização do levantamento 

da infraestrutura de microeletrônica do Brasil: 

 Cleonilson Protásio de Souza - Diretor de Inovação e Novas Oportunidades 
 Michelly de Souza - Diretora Administrativa 

 

Caberá ao comitê: 

 

1. Elaborar formulário para compor um banco de dados dos grupos de pesquisa e laboratórios 

que atuam na área de microeletrônica no Brasil: equipe envolvida, infraestrutura, linhas de 

pesquisa, instituições parceiras, produção tecnológica etc 

 

2. Criar uma vitrine tecnológica para divulgação no site da SBMicro 

 
3. Definir critérios para cadastramento dos grupos de pesquisa e laboratórios no site da 

SBMicro 

 

4. Revisar formulário de cadastro para grupos de pesquisa 

 

 

 

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 
Presidente - SBMicro 

http://www.sbmicro.org.br/

